
Kamila Kempná
Roman Berčák

Úvod do problematiky včasné 
detekce lesních požárů ve vazbě 

na lesní prostředí v ČR





Pojmy - sjednocení
Hodnocení nebezpečí požáru "nebezpečí" – proces/jev nebo lidská činnost, která může
způsobit ztráty na životech, zranění nebo jiné zdravotní dopady, škody na majetku, sociální a
ekonomické narušení nebo degradaci životního prostředí. Nebezpečí požáru se obvykle
vypočítává nebo vyjadřuje jako potenciální chování ohně (např. intenzita požární linie) nebo
fyzikální a chemické vlastnosti paliva (např. zatížení nebo biomasa).
Hodnocení rizika požáru "riziko" je pravděpodobnost vzniku požáru, související chování ohně
a dopady požáru. Riziko požáru bylo definováno různými způsoby. Většina z nich však odkazuje
pouze na pravděpodobnost a chování požáru a nebere v úvahu očekávané dopady požáru.
Expozice a zranitelnost vůči požáru definuje situaci lidí, infrastruktury, bydlení, výrobních
kapacit a dalších hmotných lidských aktiv umístěných v oblastech náchylných k požárům.
Expozice požáru je jednoduše prostorové propojení metrik pravděpodobnosti a intenzity
požáru s umístěním hodnotných objektů či zdrojů (HVRAs) nacházejících se ve specifické oblasti.
Zranitelnost vůči požáru vyjadřuje potenciální škody způsobené požáry a může být definována
jako: "Charakteristiky a okolnosti komunity, systému nebo aktiva, které ji činí náchylnou k
poškozujícím dopadům nebezpečí"

UNIDSR 2017, Words into Action Guidelines: National Disaster Risk Assessment
Hazard Specific Risk Assessment Wildfire Hazard and Risk Assessment





Formy šíření lesních požárů

*Kořenové šíření není uvažováno v rámci tohoto konceptu





https://www.planning.org/blog/blogpost/9141903/08/07/2025 7

WUI
The Most Hazardous

Wildland Urban Interface



https://www.midvalleyregionalfiretrainingcenter.org/wui-operations/
08/07/2025 8



Wildfire spreading



Corinth / Mati in 23/7/2018

7/8/2025





12



102 victims

2,500 damaged or destroyed buildings

https://www.euronews.com/2020/07/23/greeks-haunted-by-mati-fire-tragedy-two-years-on

2018
Mati, Greece

Photo by Kamila Kempna





Model pro hodnocení rizik území

Ing. Kamila Kempná Ph.D.
Ing. Jan Smolka, Ph.D. 



Exposure to hazard 

zones

Vegetation type

Firebrands hazard

Exposure of 

buildings to 

firebrands 

Risk matrix

16

Metodika pro hodnocení rizik území - pro návrh detekce požárů



Fire Statistics – heatmap example

Number of fires / fire power in 2012 – 2019 (MODIS)

Blue - FRP > 10 MW
Red - FRP > 50 MW

08/07/2025 17



Location of fire and its FRP 

[kW]

SUM of FRP 

[kW/km2]

Fire Statistics – FRP transform

08/07/2025 18



0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Ja
nu

ar
y

M
ar

ch
M

ay
Ju

ly
Se

pt
em

be
r

N
ov

em
be

r
Ja

nu
ar

y
M

ar
ch

M
ay

Ju
ly

Se
pt

em
be

r
N

ov
em

be
r

Ja
nu

ar
y

M
ar

ch
M

ay
Ju

ly
Se

pt
em

be
r

N
ov

em
be

r
Ja

nu
ar

y
M

ar
ch

M
ay

Ju
ly

Se
pt

em
be

r
N

ov
em

be
r

Ja
nu

ar
y

M
ar

ch
M

ay
Ju

ly
Se

pt
em

be
r

N
ov

em
be

r
Ja

nu
ar

y
M

ar
ch

M
ay

Ju
ly

Se
pt

em
be

r
N

ov
em

be
r

Ja
nu

ar
y

M
ar

ch
M

ay
Ju

ly
Se

pt
em

be
r

N
ov

em
be

r

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

N
um

be
r o

f F
ir

es

Year and Month

Number of detected fires by MODIS (2012 - 2018)

Nr of Fires < 20 MW 20MW < Nr of Fires< 50MW 50MW < Nr of Fires < 100MW Nr of Fires > 100 MW Summary of fires
08/07/2025 19



0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Ja
nu

ar
y

M
ar

ch
M

ay
Ju

ly
Se

pt
em

be
r

N
ov

em
be

r
Ja

nu
ar

y
M

ar
ch

M
ay

Ju
ly

Se
pt

em
be

r
N

ov
em

be
r

Ja
nu

ar
y

M
ar

ch
M

ay
Ju

ly
Se

pt
em

be
r

N
ov

em
be

r
Ja

nu
ar

y
M

ar
ch

M
ay

Ju
ly

Se
pt

em
be

r
N

ov
em

be
r

Ja
nu

ar
y

M
ar

ch
M

ay
Ju

ly
Se

pt
em

be
r

N
ov

em
be

r
Ja

nu
ar

y
M

ar
ch

M
ay

Ju
ly

Se
pt

em
be

r
N

ov
em

be
r

Ja
nu

ar
y

M
ar

ch
M

ay
Ju

ly
Se

pt
em

be
r

N
ov

em
be

r

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

N
um

be
r o

f F
ire

s 
[%

]

Year and Month

Power of fires detected by MODIS in 2012 - 2018

% < 20 MW 20MW < % < 50MW 50MW < % < 100MW % > 100 MW08/07/2025 20



NDVI (Normalized Difference Vegetation Index)

𝑁𝐷𝑉𝐼 =
(𝐵𝑎𝑛𝑑 8 − 𝐵𝑎𝑛𝑑 4)

(𝐵𝑎𝑛𝑑 8 + 𝐵𝑎𝑛𝑑 4)



NDMI (Normalized Difference Moister Index)

𝑁𝐷𝑀𝐼 =
𝑁𝐼𝑅 − 𝑆𝑊𝐼𝑅

𝑁𝐼𝑅 + 𝑆𝑊𝐼𝑅

𝑁𝐷𝑀𝐼 =
(𝐵𝑎𝑛𝑑 8 − 𝐵𝑎𝑛𝑑 11)

(𝐵𝑎𝑛𝑑 8 + 𝐵𝑎𝑛𝑑 11)



Nepřímé šíření požáru



24



25



Hodnocení rizik - uživatele

Stanovení prioritních 
míst pro včasnou 
detekci



Hodnocení jednotlivých budov

1) Základní popis objektu
2) Specifikace pozemku / objektu

1) Umístění v zóně ohrožení
2) Vzdálenost od ostatních ibjektu
3) Údržba a ochranná pásma objektu
4) Zranitelná  místa objektu

3) Ochrana objektu
1) Technické vybavení, organizační opatření
2) Významnost objektu

4) Závěrečné hodnocení

Stanovení opatření 
k šeření zbylých rizik

27



Aplikace – 
Mapy rizik 
lesních požárů

Omezení přístupu 

Definování potřebných lokalit pro budování 
vodních rezervoárů a nástrojových boxů

Omezení přístupu první pomoci v potenciálně 
nebezpečných oblastech

Stanovení lokalit pro umístění detekce lesních 
požárů

Umístění protipožárních průseků



Aplikace v 
koncepci 
požární 
bezpečnosti

Podpora při navrhování celkové koncepce požární 
bezpečnosti

Stanovení hlídek pro specifickou oblast

Stanovení sezóny požárních hlídek

Stanovení tras hlídek kontrolujících protipožární 
ochranu

Definování oblasti s vysokou důležitostí pro zvýšení 
ochrany



Aplikace rizikových map pro detekci
• Definování umístění detekce požárů - Watch towers, kamery aj.

• Implementace dynamických dat pro předpověď vzniku požáru
• Např. Fire Weather Index, Aktuální podmínky
• Aplikace AI pro předpovědní modely

• Zavedení systému včasné reakce – dislokace  JPO na vytipovaných 
místech při zvýšeném riziku

• Vytipování umístění prostředků pro případ požáru (nádrže s vodou, 
technické prostředky, aj.) 

• Definování tras pro požární hlídky



Early Detection. koncept

• Near-Real Time monitoring území
• Včasná detekce požáru
• Včasná notifikace a varování záchranný složek a obyvatelstva
• Umožnění  lokalizaci a likvidaci požáru ve fázi kdy je to „možné a levné“
• Rychlé a efektivní stanovení místa požáru 

Současná omezení
• Splňují tyto předpoklady všechny prostředky?
• Ale o tom se budete moci přesvědčit v následujících přednáškách



Variabilita lesního prostředí České republiky



Vysoká variabilita lesních porostů v ČR

• Přírodní lesní oblasti jsou území vymezená na 
základě geologických, klimatických, 
orografických a fytogeografických podmínek

• Lesní prostředí ovlivněno přírodními 
podmínkami, morfologií terénu, dřevinnou 
skladbou

• Přístupy k hospodaření (hospodářský 
způsob), "účel" lesa (kategorie lesů) 

• Kvalita obhospodařování (vlastnictví)

• Znalost lesního prostředí je velmi důležitou 
proměnnou pro nejrůznější strategie požární 
ochrany (národní, lokální - podrobnější)



Variabilita prostředí z pohledu přírodních a 
stanovištních podmínek
• Teplomilné doubravy
• Borové porosty na písčitých stanovištích
• Smrkové monokultury 
• Smíšené porosty
• Bučiny
• Horské smrčiny
• Detailní rozdělení republiky podle lesních 

vegetačních stupňů, lesnické typologie = 
soubory lesních typů

• Existuje množství velmi detailních 
parametrů přibližující lesní prostředí

• Je vhodné naučit se tyto parametry 
využívat 



Variabilita prostředí  z pohledu požárního 
zatížení
• Hospodářské lesy díky běžné hospodářské praxi (udržování 

čistoty lesa) vykazují zpravidla nízký potenciál 
intenzivního šíření požáru

• Holiny jsou problém pro rychlé šíření poháněné vanutím 
větru 
o Problematika vytěžených kalamitních ploch

• U mlazin, tyčkovin se bude zvyšovat potenciál jejich 
zahoření (potenciální vliv na korunové požáry)

• Lesy chráněných území mohou vykazovat větší požární 
zatížení z důvodu ponechávání většího množství paliva v 
porostu



Variabilita prostředí z pohledu požárního 
zatížení
• Lesy bezzásahové mohou vykazovat při plošných 

rozpadech výrazné množství potenciální hořlavé 
hmoty 

• Lesy pěstovány podrostním způsobem, víceetážové
porosty mohou v budoucnu vykazovat větší potenciál 
korunových požárů - ladder fuel (žebříkové palivo) - vyšší 
požadavek na včasnou detekci?

• Naopak se však pravděpodobně sníží zásoba jemného 
paliva, což může mít pozitivní vliv na snížené riziko 
vzniku požáru

• Vnímat prostředí a být schopen analyzovat 
rizika šíření je před a při boji s lesním požárem zásadní 
!



Možnosti využití současných podkladů pro 
účely vytipování nejvhodnějších lokalit
• Jakým způsobem efektivně rozvíjet

prvky protipožární ochrany přírodního 
prostředí ČR 

• Příklad využití dostupných podkladů 
pro strategické účely

• Rozděleno v tomto případě na základní 
a rozvíjející podklady

• Základní podklady jako stejná 
startovací pozice

• Rozvíjející podklady pak upřesňují 
informaci pro daný záměr (strategii)



Základní podklady

mj. nesou informaci 
o zmiňované variabilitě 
lesního porostu



Riziko vzniku lesního požáru

• Představuje proměnnou vyjadřující 
potenciál zahoření lesního porostu 

• Lidé a jejich přítomnost v prostoru 
jsou hlavním předpokladem vzniku 
lesních požárů

• Tento parametr je poměrně stabilní z 
dlouhodobého hlediska

• Podmínky prostředí, zejména výskyt 
holin a velmi světlých lesních porostů 
s vysokým zastoupením travního 
pokryvu, tzv. jemné vegetace 
(traviny)



Zvýšené nebezpečí šíření požáru 
(„Hazard“)
• Stojí na základech veškerého dostupného 

paliva v prostoru, jeho distribuci, jak prostorové, 
tak velikostní

• Na otevřených plochách s dostatkem jemného 
paliva hraje svoji roli hlavně vítr (rychlé šíření, 
malá intenzita na jednotku plochy)

• Na ploše, kde se akumuluje palivo vzniká 
potenciál vyšší intenzity požáru, což je 
problémem zejména pro schopnost požár 
efektivně zdolávat (větší množství uvolněného 
tepla na jednotku plochy)

• Při opravdu vysokých intenzitách požáru se 
začínají objevovat extrémnější projevy lesních 
požárů (u nás typicky spotting na větší 
vzdálenosti, větší materiály)



Hodnocení nebezpečí požáru („Hazard“) 
(riziko šíření lesního požáru)

• Tzv. čistota lesa jako základ pro úspěšnou 
redukci potenciálu intenzity hoření (nutno hledat 
poměr mezi ochranou přírody a ochranou lesa – škůdci, 
oheň)

• Pálení klestu, případně jiné způsoby 
likvidace těžebního odpadu je běžnou praxí 
českého lesnictví

• Jedná se o velmi účinný požární 
management navzdory tomu, že byl a je 
realizován z jiného důvodu

• Vzhledem k této praxi a obecně uznávanému 
principu čistoty lesa nepředstavuje většina 
lesních porostů ČR významné riziko z 
hlediska intenzity požáru



Dosažitelnost lesa pro zdolávání lesních 
požárů
• Faktory ovlivňující potenciál zdolávání 

požáru
• Implementace pojmu „určená lesní cesta“ 

do praxe
• Svahové podmínky a další charakteristiky a 

překážky ve zdolávání
• Pokud je do prostoru obtížný přístup nebo v 

prostoru se nachází složitý terén, tak je to 
pro zasahující jednotky komplikace

• Požár v těchto prostorech může tedy 
představovat vyšší nebezpečí, zejména 
pokud je zde akumulovaná biomasa a 
zároveň se například nedaleko nachází 
urbanizovaná zóna – např. nepřístupné svah v 
okolí vesnice



Kde vzít podklady?

• Velkou výhodou je, že sbíráme obrovské 
množství informací o lesním prostředí do 
vysokého detailu

• Národní lesnický institut pracuje na 
pilotní studii, která řeší metodický 
rámec tvorby těchto základních 
podkladů, jejich aktualizaci a poskytnutí 
pro účely operativních nebo strategických 
rozhodnutí HZS ČR a dalším subjektům 

• Důraz na jednotnost, nejrůznější analýzy 
postaveny na jednom základním 
podkladu (zejména určená lesní cesta,…)



Rozvíjející podklady



Metodika hodnocení rizik požárů vegetace

• Definující mj. potenciální ohrožená místa v rámci přechodu otevřené 
krajiny (lesa) s urbanizovanou zónou, tzv. wildland-urban
interface, stanovení míst pro 
oZvýšení preventivních opatření
oUmístění detekčních systémů
oUmístění zdojů požární vody

• Parametry upraveny pro využití v ČR



Objekty v lesním prostředí a těsném okolí

• Důležité analyzovat objekty ve sledovaném území

• V lesním prostředí nebo jeho blízkosti máme velké 
množství významných objektů

• Stejně tak velké množství rekreačních objektů, 
objektů pro bydlení

• Kritická infrastruktura (muniční sklady, zařízení pro 
výrobu energie a energetické sítě, produktovody, 
telekomunikační věže, … 

• Analyzovat důležitost a nebezpečnost staveb z 
různých hledisek (potenciál hoření, riziko a důsledek 
zničení, ohrožení obyvatelstva, …)



Další strategické podklady

• Dlouhodobé meteorologické trendy
(rozdílnost v rámci ČR) 

• Analýza předpokládaných požárních 
charakteristik (principy modelování 
požárů) 

• Infrastruktura HZS
• ...

47



Logika využívání dostupných podkladů

Základní podklady
+

Rozvíjející podklady
=

Dostatek informací pro strategické rozhodnutí na úrovni státu, 
kraje, okresu nebo obce, případně vlastníka lesa

• Uživatel pouze vybírá balík existujících podkladů a na základě 
výsledků se strategicky rozhoduje

• RISKIAP - definování bodů "Risk assessment" k řešení na úrovni 
obce, okresu, státu a stanovení priorit, možných řešení 

• Nástroj pro aktivní řešení požární ochrany daného území, akčních 
plánů, krizové řízení



Jakým lokalitám tedy dát dle 
našeho názoru prioritu?



Definování priorit jako podklad pro diskuzi

• Prioritou je ochrana lidského zdraví a majetku

• Území s vysokou akumulací paliva a potenciálem 
intenzivního hoření, zejména v lokalitách s potenciálním 
ohrožením zástaveb, kritické infrastruktury tímto požárem

Běžná akumulace paliva
• Území v blízkosti zástaveb, zejména těch, kde se 

pravidelně pohybují lidé (rekreační objekty, objekty pro 
bydlení v blízkosti lesa (běžné požární zatížení)

• Území v blízkosti kritické infrastruktury
• Území s pravidleným výskytem požárů
• Území s vysokým výskytem snadno zapálitelných holin

(dočasný stav) - využití mobilních řešení např.



Co bývá diskutováno?

• Nepotřebnost systému – požáry představují v 
současnosti zpravidla malé riziko pro člověka a jeho 
majetek

• Tyto systémy mohou být nadčasové, tedy v současnosti 
se mohou zdát jako zbytečná investice, ale v budoucnu 
pravděpodobně bude růst význam rychlé detekce a 
rychlé represe požáru

• To se může odrážet nejen v nižších ekonomických, 
ekologických ztrátách

• Ale také potenciálně na nižších ztrátách na majetku 
osob, případně jejich zdraví

• Netřeba zapomínat také důležitost mimoprodukčních 
funkcí lesa a vliv na člověka v případě ztráty



Co je velkou výhodou?

• Schopnost detekce v nočních hodinách
• Přes den existuje vyšší riziko rychlejšího zpozorování 

člověkem

• Schopnost rychlého a přesného zaměření
• Nicméně problémem je přesnost určení místa požáru (člověk 

vidí kouř na horizontu)

Co bývá překážkou?
• Vysoká variabilita morfologie terénu v ČR

• Nutnost vyšší hustoty případných kamerových systémů

• Vysoké vstupní náklady



Závěry

• Zpravidla bude na vlastníkovi, zda si takový systém 
vybuduje, ať už s finanční pomocí státu nebo bez

• Pokud se k vybudování detekčního systému nějaký subjekt 
(stát, samosprávný celek, vlastník pozemku, majetku) 
rozhodne, měl by mít k dispozici vhodný a ucelený 
koncept budování těchto systémů 

• Tento projekt by měl tedy definovat možný směr, priority a 
představit základní kritéria „výběru“ pro toto potenciální 
budoucí využití



Děkujeme za pozornost

Roman Berčák, bercak@fld.czu.cz
Kamila Kempná, kk@majaczech.cz 

mailto:bercak@fld.czu.cz
mailto:kk@majaczech.cz

	Snímek 1: Úvod do problematiky včasné detekce lesních požárů ve vazbě na lesní prostředí v ČR
	Snímek 2
	Snímek 3: Pojmy - sjednocení
	Snímek 4
	Snímek 5: Formy šíření lesních požárů
	Snímek 6
	Snímek 7: Wildland Urban Interface
	Snímek 8
	Snímek 9: Wildfire spreading
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: Model pro hodnocení rizik území
	Snímek 16
	Snímek 17: Fire Statistics – heatmap example
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: NDVI (Normalized Difference Vegetation Index)
	Snímek 22: NDMI (Normalized Difference Moister Index)
	Snímek 23: Nepřímé šíření požáru
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26: Hodnocení rizik - uživatele
	Snímek 27
	Snímek 28: Aplikace – Mapy rizik lesních požárů
	Snímek 29: Aplikace v koncepci požární bezpečnosti
	Snímek 30: Aplikace rizikových map pro detekci
	Snímek 31: Early Detection. koncept
	Snímek 32: Variabilita lesního prostředí České republiky
	Snímek 33: Vysoká variabilita lesních porostů v ČR
	Snímek 34: Variabilita prostředí z pohledu přírodních a stanovištních podmínek
	Snímek 35: Variabilita prostředí  z pohledu požárního zatížení
	Snímek 36: Variabilita prostředí z pohledu požárního zatížení
	Snímek 37: Možnosti využití současných podkladů pro účely vytipování nejvhodnějších lokalit
	Snímek 38: Základní podklady  mj. nesou informaci  o zmiňované variabilitě  lesního porostu
	Snímek 39: Riziko vzniku lesního požáru
	Snímek 40: Zvýšené nebezpečí šíření požáru („Hazard“)
	Snímek 41: Hodnocení nebezpečí požáru („Hazard“)  (riziko šíření lesního požáru)
	Snímek 42: Dosažitelnost lesa pro zdolávání lesních požárů
	Snímek 43: Kde vzít podklady?
	Snímek 44: Rozvíjející podklady
	Snímek 45: Metodika hodnocení rizik požárů vegetace
	Snímek 46: Objekty v lesním prostředí a těsném okolí
	Snímek 47: Další strategické podklady
	Snímek 48: Logika využívání dostupných podkladů
	Snímek 49: Jakým lokalitám tedy dát dle našeho názoru prioritu?
	Snímek 50: Definování priorit jako podklad pro diskuzi
	Snímek 51: Co bývá diskutováno?
	Snímek 52: Co je velkou výhodou?
	Snímek 53: Závěry
	Snímek 54: Děkujeme za pozornost

